
G A B I N E T E  D O  P R E F E I T O

S e c r e t a r i a  E x e c u t i v a

Prefeitura Municipal de Parnamirim

D ecreto  n° 5.268A/2003 Parnam irim , 22 d e  ju lh o  d e  2003

E stim a a  R ece ita  e  fixa a  D e s p e s a  d a  
F u n d ação  Parnam irim  d e  Cultura, E sp o r te s  
e  T urism o p ara  o  exerc íc io  d e  2003.

O PREFEITO DE PARNAMIRIM-RN no uso de s u a s  atribuições 

legais e  em consonância com a  Lei Municipal N° 1.173 de 16 de Maio de 2003  e 

considerando a  aprovação por parte do Conselho Curador decreta:

TITULO I

DISPOSIÇÃO GERAL

Art. 1o - E ste Decreto estim a a  Receita e  fixa a  D esp e sa  da Fundação 
Parnamirim de Cultura, Esportes e  Turismo para o exercício de 2003.

I - Orçamento Fiscal

TITULO II

DO ORÇAMENTO FISCAL 

ESTIMATIVA DA RECEITA

Art. 2o - A Receita Total é  estim ada no valor de R$ 540 .000 ,00  
(Quinhentos e  Quarenta Mil R eais).

Art. 3o - As R eceitas decorrerão da P restação  de Serviços, Convénios, 
D oações e  Outras R eceitas, na forma da Legislação  vigente, e  discrim inadas na 
T abela I, s ã o  estim adas com o seguinte desdobram ento:

Pa r n a m ir im



G A B I N E T E  D O  P R E F E I T O

S e c r e t a r i a  E x e c u t i v a

Prefeitura Municipal de Pamamirim

RECEITA-2003
TABELA I

ESPECIFICAÇÃO W W )M
RECEITAS CORRENTES DIVERSAS 510.000,00

DOAÇÕES 3.000,00
TAXA DE INSCRIÇÃO DE CONCURSOS 500.000,00

ALUGUEL 2.000,00
TAXA DE PUBLICIDADE 3.000,00
OUTRAS RECEITAS 2.000,00

OUTRAS RECEITAS DE CONVÉNIOS 30.000,00
CONVÉNIO COM BANCO DO BRASIL 10.000,00

CONVÉNIO COM SEC. ESTADUAL DE CULTURA 5.000,00
CONVÉNIO COM FUNCARTE 3.000,00
CONVÉNIO COM PETROBRÁS 12.000,00

TOTAL GERAL DA RECEITA 540.000,00

FIXAÇÃO DA DESPESA
Art. 4o - A Despesa Total é fixada no valor de R$ 540.000,00 (Quinhentos 

e Quarenta Mil Reais)
I - No Orçamento Fiscal, é fixada em R$ 540.000,00 (Quinhentos e 

Quarenta Mil Reais).
Art. 5o - A Despesa fixada será realizada por conta de Recursos previstos 

no artigo 3o desta Lei, é executada orçamentária e financeiramente, observada a 
descriminação constante na Tabela II:

DESPESA POR CLASSIFICAÇÃO 
TABELA II

ESPECIFICAÇÃO VALOR
MANUTENÇÃO DA FUNDAÇAO 450.000,00
MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE ESPORTE 30.000,00
MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE CULTURA 30.000,00
MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE TURISMO 30.000,00

TOTAL DA DESPESA 540.000,00

PARNAMIRIM/



G A B I N E T E  D O  P R E F E I T O

S e c r e t a r i a  E x e c u t i v a

Prefeitura Municipal de Parnamiri

Alt. 6o - A Presidente da Fundação fica autorizada a:

I - Abrir Créditos Suplementares, para atender insuficiências nas 
Dotações Orçamentárias, até o limite de 10% ( dez por cento), do total da Despesa 
fixada neste Decreto.

TITULO III
DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 7o - Este Decreto entrará em vigor a partir da data de sua publicação 
revogadas as disposições em contrário.

PARNAMIRIM



G A B I N E T E  D O  P R E F E I T O

S e c r e t a r i a  E x e c u t i v a

Prefeitura Municipal de Parnamirim

QUADRO DE DETALHAMENTO DO PLANO DE APLICAÇÃO 

Classificação Orçamentária - Exercício 2003.
Código Especificação da Despesa Valor

31.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 1.000,0031.00.01.00 Gratificação (Hora Extra) 40.000,0033.90.30.00 Material de Consumo 10.000,0033.90.30.01 Material de Expediente 10.000,0033.90.30.02 Material de limpeza e Conservação 8.000,0033.90.36.00 Despesa com Aluguel 6.600,0033.90.36.01 Reparos e Consertos 10.000,0033.90.36.02 Serviços Avulsos 8.000,0033.90.36.03 Serviços Contábeis - PF 3.000,0033.90.36.04 Outros Serviços Especializados - PF 6.000,0033.90.36.05 Outras Despesas com Pessoa Física 10.000,0033.90.39.00 Despesa com Telefonia 600,0033.90.39.01 Despesa com Água 300,0033.90.39.02 Despesa com Luz 500,0033.90.39.03 Transportes 10.000,0033.90.39.04 Alimentação 3.000,0033.90.39.05 Outras Despesas com Pessoa Jurídica 293.000,0044.90.52.00 Máquinas e Equipamentos Diversos 30.000,00Total 450.000,00
02 - Manutenção do Departamento de Esporte

Código Especificação da Despesa Valor
33.90.30.03 Material de Esporte 20.000,0033.90.36.06 Premiações 5.000,0033.90.39.03 Transporte 5.000,00Totai 30.000,00
03 - Manutenção do Departamento de Cultura

Código Especificação da Despesa Valor
33.90.36.06 Premiações 10.000,0033.90.48.00 Ajuda Financeira 10.000,0033.90.36.05 Outros Despesas com Pessoa Física 10.000,00Total 30.000,00
04 - Manutenção do Departamento de Turismo

Código Especificação da Despesa Valor33.90.36.04 Outros Serviços Especializados - PF 10.000,0033.90.30.01 Material de Expediente 5.000,0033.90.39.05 Outras Despesas com Pessoa Jurídica 15.000,00Total 30.000,00
TOTAL GERAL DO ORÇAMENTO 540.000,00

Parnamirim
M E L H O R  P A R A  T O P O S H l



G A B I N E T E  D O  P R E F E I T O

S e c r e t a r i a  E x e c u t i v a

Prefeitura Municipal de Parnamirim

QUADRO DE DETALHAMENTO DAS RECEITAS 
Classificação Orçamentária - Exercício 2003.

Código Especificação da Receita Valor
1000.00.00 Receitas Correntes 510.000,00
1100.00.00 Receita Tributária 5.000,00
1100.00.01 Doações 3.000,00
1100.00.02 Outras Receitas 2.000,00
1120.00.00 Taxas 3.000,001121.26.00 Taxa de Publicidade Comercial 3.000,001300.00.00 Receita Patrimonial 2.000,001311.00.00 Aluguéis 2.000,001600.00.00 Receita de Serviços 500.000,001600.13.01 Serviço de Inscrição em Concursos 500.000,00
2470.00.00 Transferências de Convénios 30.000,002470.00.01 Convénio com B.Brasil 10.000,002470.00.02 Convénio com Séc. Estadual de Cultura 5.000,002470.00.03 Convénio com FUNCARTE 3.000,002470.00.04 Convénio com Petrobrás 11.000,002470.00.05 Convénio com Outras Instituições 1.000,00TOTAL GERAL DA RECEITA 540.000,00


